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Sammanfattning  
 Den djupa konjunkturnedgången 

i världsekonomin under 2009 
har satt sina tydliga spår bland 
Sveriges mjölkföretagare, som 
under 2009 haft den sämsta lön-
samheten i modern tid.  
 

 Lönsamheten har vänt. Nyckelta-
let mjölkintäkt minus foderkos t-
nad har stärkts de senaste måna-
derna för både konventionella 
och ekologiska mjölkföretag. 

 
 Mjölkintäkt minus foderkostnad 

är i januari 2010 cirka 1,65 kro-
nor per kilo för konventionell 
mjölk. För ekologisk mjölk är 
morsvarande siffra omkring 2,35 
kronor.  
 

 En vändning i världsekonomi n 
har varit positiv för mejerimar k-
naden och medfört såväl högre 
världsmarknadspriser som högre 
avräkningspriser.  

 
 Det genomsnittliga avräkning s-

priset i januari är enligt prelim i-
nära beräkningar 2,90 kronor 
per kilo för konventionell mjölk 
och 4,25 kronor för ekologisk 
mjölk.  

 

 Lägre kraftfoderpriser under 
hösten och vintern har inneburit 
sänkta foderkostnader. Goda 
skördar tyder på stabila foderpri-
ser framöver. En stärkning av 
kronan skulle kunna pressa  
priserna. 

 
 

 Slaktpriset har varit cirka 13 pr o-
cent lägre under 2009 jämfört 
med 2008. 
 

 Starkare mejerimarknad och läg-
re foderpriser talar för en fortsatt 
positiv utveckling under d e 
kommande månaderna.  

 

 Svängningar i avräkningspris 
kommer att vara en del i de ut-
maningar som svenska mjölkfö-
retag fortsatt kommer att ha i 
framtiden.  

 
 Den pressade lönsamheten kom-

binerat med den sena utbetal-
ningen av gårdsstödet har gjort 
att mjölkföretagen har haft en 
ansträngd likviditet. Detta ko m-
mer att märkas även under 2010 
trots ett förbättrat rörelseresutat.  

 
 Flera osäkerheter finns för lön-

samhetsutvecklingen under 
2010. Utvecklingen i världseko-
nomin pekar på flera obalanser 
som kan innebära en långsam 
återhämtning, med risk för en 
andra konjunkturnedgång. Hur 
utförsäljningen av EU:s och 
USA:s lager av skummjölkspul-
ver och smör sker kommer också 
att ha en avgörande roll  för ut-
vecklingen under 2010. 
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Lönsamhetsutveckling  
2009 var ett år då Sverige och värl-
den upplevde en djup konjunktu r-
nedgång med en negativ BNP-
utveckling. Det största fallet i m o-
dern tid. Recessionen i världseko-
nomi har satt sina tydliga avtryck 
också i mjölksektorn.  
 Minskad efterfrågan på mejeri-
produkter och en minskad köpkraft 
bland konsumenterna har pressat 
mejeriföretagen och medfört sänkta 
avräkningspriser  under första halv-
året 2009. Finanskrisen medförde 
bland annat att den svenska kronan 
försvagades med cirka 15 procent 
på en kort tid. Det fick en stor nega-
tiv inverkan för mjölkföretagens 
ekonomi, då importerade insatsva-
ror blev dyrare. Det märktes bland 
annat i att kraftfoderpriserna inte 
gick ned på samma sätt i Sverige 
som i våra grannländer.   

Lönsamheten för de svenska mjölk-
företagen under 2009 har varit den 
sämsta under modern tid. Flera 
sänkningar av avräkningspriset un-
der våren kombinerat med högre 
foderkostnader har gjort den eko-
nomiska situationen mycket an-
strängd. Under sensommaren och 
hösten bottnade konjunkturen för 
mjölkföretagen. Kronan stärktes 
och kraftfoderpriserna gick ned. 
Ljus i tunneln kunde skymtas på 
mejerimarknaden och avräknings-
priserna steg. 
 En fortsatt förstärkning av mej e-
rimarknaden skedde under slutet 
av 2009. Flera mejeriföretag höjde 
avräkningspriset. Samtidigt bidrog 
också sänkta kraftfoderpriser till en 
positiv utveckling.  

 För ekologiska mjölkfö retag har 
lönsamheten inte varit lika allvarlig 
som för de mjölkföretag med kon-

Figur 1 Utvecklingen av nyckeltalet mjölkintäkt minus foderkostnad för en konventionell  respektive en 
ekologisk typgård uttryckt i nominella belopp (kr/kg mjölk). Nyckeltalet är  beräknat på avräkningspriser 
exklusive säsongsavdrag/-tillägg och efterlikvider. December -januari 2010 är prognos där det endast in-
går aviserade avräkningsprisförändringar före den 14/1 2010. Källa: Svensk Mjölk. 
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ventionell  produktion . Sett på hel-
året försämrades nyckeltalet mjölk-
intäkt minus foderkostnad för kon-
ventionell mjölk med ungefär 30 
procent under 2009 jämfört med 
2008 och med knappt 20 procent 
för ekologisk mjölk. Vändningen 
kom också tidigare för de ekologis-
ka mjölkföretagen, med lägre 
kraft foderpriser.  
 Nyckeltalet mjölkintäkt minus 
foderkostnad är i januari 2010 cirka 

1,65 kronor per kilo för konve n-
tionell mjölk. Det är en förbättring 
med åtta procent på tre månader 
och drygt 35 procent på ett halvår. 
 I januari är nyckeltalet mjölki n-
täkt minus foderkostnad  för ekolo-
gisk mjölk  omkring 2,35 kronor per 
kilo, vilket är sex procent högre än 
för tre månader sedan. På ett halvår 
har det förbättrats med drygt 20 
procent. För både konventionella 
och ekologiska mjölkföretag är det 

främst  högre avräkningspriser och 
lägre spannmålspriser som ligger 
bakom det bättre nettot.   
 Lägre kraftfoderpriser under hö s-
ten och vintern har inneburit något 
lägre rekryteringskostnad. Det har 
varit en relativt liten rörelse för andra 
kostnader i mjölkföretaget under det 
senaste halvåret. Räntan är fortsatt 
låg.  
 Elpriset har stigit under hösten 
och vintern. Andra diverse kostnader 

har inte förändrats i någon större 
utsträckning under de senaste må-
naderna.  
 Slaktpriserna har också varit 
lägre under 2009. Jämfört med 
2008 har de varit cirka 13 procent 
lägre, vilket påverkar mjölkföret a-
gen med omkring tre öre per kilo 
mjölk. Priset på kvigkalvar var i 
stort sett oförändrat unde r 2009. 
Däremot gick priset på tjurkalvar 
ner med cirka sex procent.  

Figur 2 Intäkts - och kostnadsutveckling för ett antal poster för en konventionell typgård  
(kronor/ kg mjölk). Källa: Svensk Mjölk.  
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Trots den bekymmersamma eko-
nomin har det inte varit fler mjöl k-
företag än normalt som har valt att 
upphöra med sin produktion under 
året. Den långsiktiga trenden har 
varit en strukturförändring där 
hälften av mjölkföretagen försvi n-
ner under en tioårsperiod. Det mot-
svarar en minskningstakt med 6,5 
procent per år, vilket också var den 
ungefärliga andelen mjölkföretaga-
re som slutade under 2009.  
 Under de närmaste månaderna 
finns det signaler om en återhämt-
ning på mejerimarknaden, men den 
kommer vara känslig för både hur 
stabil världsekonomin är och hur 
försäljning av interventionslagren 
sker. Vissa bedömare, som till ex-
empel Rabobank, tror att utveck-
lingen de närmaste månaderna 
kommer resultera i högre avräk-
ningspriser.   
 Priserna på foderråvaror visar 
tecken på stabilisering och med en 
starkare krona skulle det kunna in-
nebära något lägre kraftfoderpriser 
på gårdarna i Sverige.   

 

 

 

Tecken finns även på att produk-
tionskostnaden för grovfodret kan 
bli lägre kommande säsong.  
 Starkare mejerimarknad och 
lägre foderpriser talar för ett for t-
satt förbättrat ekonomiskt resultat 
under de kommande månaderna. 
 Den pressade lönsamheten 
kombinerat med den sena utbetal-
ningen av gårdsstödet har gjort att 
mjölkföretagen har haft en an-
strängd likviditet. Det är också nå-
got som kommer att märkas även 
under 2010 trots ett förbättrat  
rörelseresultat. 
 Mjölkföretag i andra länder har 
också haft ett tufft år bakom sig och 
står inför liknande utmaningar 
framöver. 
 Att det även i framtiden kommer 
att vara prissvängningar på avräk-
ningspriserna verkar troligt. En 
mer global marknad märker av för-
ändringar  i efterfrågan och produk-
tionen. Att leva med svängningarna 
blir därför också i framtiden en del 
av utmaningen med att driva 
mjöl kföretag. 
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Mjölkintäkt  

Preliminära beräkningar visar att 
avräkningspriset i genomsnitt var 
ungefär 20 procent lägre 2009 jäm-
fört med 2008 för konventionell 
mjölk. För den ekologiska mjölken 
var avräkningspriset cirka tio pr o-

cent lägre. Förra året inleddes med 
ett antal sänkningar av avräknings-
priset. 
 I januari 2010 är det genom-
snittliga avräkningspriset, exklusive 
säsongsbetalning och efterlikvid 
2,90 kronor per kilo för konventi o-
nell mjölk enligt preliminära b e-
räkningar. Motsvarande pris för 
ekologisk mjölk är 4,25 kronor. Det 
betyder att avräkningspriset har 
stigit med cirka tio  öre på tre må-
nader. På ett halvår har priset stigit 
med ungefär 35 och 40 öre för kon-
ventionell respektive ekologisk 
mjölk . Avräkningspriset i januari 

2010 är därmed högre än vad det 
var motsvarande period ifjol, men 
fortfarande lägre än i december 
2008.  Avräkningspriset har haft 
liknade utveckling i  Sverige som i 
övriga EU-länder, där priset också 
har återhämtat sig under hösten 

och vintern. I november var det ge-
nomsnittliga avräkningspriset i EU 
27,93 euro per kilo, vilket är 4,19 
euro högre än i april då priset var 
som lägst. Priset har varit under de 
föregående tre års nivåer under i 
stort sett hela 2009.  
 Mejerimarknaden har fått känna 
av lågkonjunkturen som medfört en 
period med kraftiga prissvängnin g-
ar. Även om mejeriindustrin har 
haft en svag marknad, menar be-
dömare som till exempel neder-
ländska Rabobank att industrin 
klart sig bättre än förväntat i lå g-
konjunkturen.  

Figur 3 Världsmarknadspriser  på skummjölkspulver, helmjölkspulver, smör, vassle och ost januari 
2004-januari 2010 i USD/ton. Källa: USDA.  
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Mejeriföretagen i Sverige har märkt 
den globala lågkonjunkturen på fl e-
ra sätt. Bland annat syns det i ex-
portstatistiken. Som Svensk Mjölk 
har skrivit i Mejerimarknadsra p-
porter tidig are under 2009 , har den 
svenska exporten och utförseln av 
hårdost minskat under 2009 jä m-
fört med 2008. Det trots att den 
svenska kronan har varit svag, som 
normalt sätt dämpar effekten.  
 Att konjunktu ren i världs-
ekonomi visat på en vändning un-
der hösten har även påverkat meje-
rimarknaden. Flera positiva signa-

ler finns. 
Världs-
mark-
nadspri-
serna på 
smör, ost, 
skum-
mjölk - och 
helmjölk s-
pulver har 
stigit un-

der hösten. 
Det finns ett importbehov från ett 
antal länder. I Kina, som inte p å-
verkats så stort av lågkonjunkturen 
och som drabbats av melamin-
skandalen, beräknas importen av 
helmjölkspulver mer än tredubblats 
under 2009 jämfört med 2008. 
Kina står 2009 för knappt 30 procent 
av importen av helmjölkspulver.  
 En mindre produktionsökning 
än normalt har också haft betydelse 
för prisbilden på världsmarknaden.  
Flera länder har minskat sin pr o-
duktion, vilket har inverkat på e x-
porten. Torka i Sydamerika har 
minskat invägningen i ett antal 
länder under hösten. Även Nya 
Zeeland rapporterar om torka och 
förväntad minskad invägning. En 
pressad lönsamhet har också med-
fört lägre produktion i vissa regi o-
ner. 
 Under de senaste veckorna note-
rar både USA:s jordbruksdeparte-
ment, USDA och Fonterra lägre 

världsmarknadspriser. Vid Fonte r-
ras senaste auktionstillfälle den 5 
januari gick priset på helmjölkspu l-
ver ned med sju procent. USDA har 
meddelat om sänkta priser på smör 
och pulver vid då två senaste pris-
rapporterna. Prisnedgången har va-
rit väntad av flera bedömare, efter 
den kraftiga prisuppgång som skett 
under hösten. Men att priset kom-
mer sjunka i någon större utsträck-
ning menar man är mindre troligt, 
utan man ser det mer som en korri-
gering av prisnivån.  
 Både EU och USA har stora la-
ger, vilka har bidragit till prisup p-
gången. EU:s interventionslager 
har ännu inte öppnats för försälj-
ning. Hur och när volymer från la g-
ren släpps ut på marknaden kom-
mer ha stor betydelse för prisut-
vecklingen under det närmaste 
året.  
 Det finns emellertid ett antal 
osäkerhetsfaktorer om framtiden.   
 Kraftiga politiska stimulansp a-
ket har bland annat bid ragit till att 
stimulera efterfrågan på flera 
marknader i världen under hösten. 
Men många av de bakomliggande 
orsakerna till konjunkturnedgån g-
en kvarstår. Därför finns ett antal 
frågetecken kring den allmänna 
konjunkturutvecklingen och hur 
det påverkar mjölksektorn.  
 Dessutom förväntas en ökad ar-
betslöshet i många delar av världen. 
Ett antal prognoser visar på en 
längre period av hög arbetslöshet. 
OECD tror till exempel att Sverige 
kommer att ha en arbetslöshet på 
10,3 respektive 10,1 procent under 
2010 och 2011.  
 Fortsatta grundläggande oba-
lanser i världsekonomin och en sti-
gande arbetslöshet innebär osäker-
heter kring den framtida mar k-
nadsutvecklingen. Hur stabil är 
ekonomin? Finns det risker för f i-
nansiella bubblor i och med de oba-
lanser som finns? Kan vi få en  
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rekyl, en andra konjunkturnedgång 
eller svacka innan den ekonomiska 
utvecklingen stärks? Hur kommer 
konjunkturen att påverkas när de 
politiska stimulanspaketen dras in? 
Hur kommer k onsumtionen att u t-
vecklas när arbetslösheten stiger? 
  Trots alla frågor kring de osä-
kerhetsfaktorer som finns i ekon o-
min i världen pekar ändå flera pr o-
gnoser på att krisen har bottnat och 
att tillväxten stiger globalt.  
 Tillväxten kommer framförallt 
att ske med Kina och andra tillväxt-
ekonomier som dragkraft. Intern a-
tionella valutafonden, IMF spår en 
BNP-tillväxt i världen på 3,1 re-
spektive 4,2 procent under 2010 
och 2011. 2010 kan således bli ett år 
som mer kommer att präglas av en 
stabilisering och en återhämtning 
än en efterfrågeökning.  
 En varaktig efterfrågeökning 
förväntas efter 2010. Men att be-
döma utvecklingen framöver är 
osäkert. 

Foder  

 Recessionen i världen har tillsam-
mans med rekordskördar medfört 
lägre råvarupriser. Den ojämna 
konjunkturutveckl ingen i världen 
har märkts under de senaste måna-
derna för flera råvaror. Den starka 
ekonomiska utvecklingen i Asien 
har bidragit till en vändning på en 
del marknader för råvaror.  

Foderråvara  

Fodervete noteras idag till  cirka 105 
pund per ton på Londonbörsen. 
Majsen handlas för omkring 135 
euro per ton på Matif.  Priserna har 
varit relativt stabil a sedan skörden- 
En viss prisuppgång skedde i de-
cember, men har sedan årsskiftet 
fallit tillbaka igen.  
 Den näst största spannmåls-
skörden i historien dämpar en pri s-
uppgång. Fjolårets skörd var den 
högsta. Dessutom beräknas 

spannmålskonsumtionen öka un-
der 2009/10. Mycket talar därför 
för stabila priser under de närmaste 
månaderna. 
 En osäkerhetsfaktor är hur kylan 
i Europa har slagit på de höstsådda 
grödorna. Det skulle kunna påverka 
den förväntade skörden och pris-
bilden.  
 På Chicagobörsen handlas sojan 
i mitten av januari för omkring 9,75 
dollar per bushel. Det är en ned-
gång på knappt en dollar sedan års-
skiftet.  

USDA skriver i sin senaste rapport 
upp produktionen a v soja. Årets 
skörd beräknas bli ungefär 20 pro-
cent högre än fjolårets.  
 Alla tre stora sojaproducenter;  
USA, Brasilien och Argentina antas 
få betydligt större skörd i år. Are a-
len och framförallt , avkastningen 
har ökat. Utgående lager beräknas 
bli det näst högsta på nästan 15 år. 
Det bör bidra till att pressa ner so-
japriset, som i stor utsträckning 
sätter prägel på proteinmarknaden.  
 Konsumtionen av soja väntas 
också stiga under 2009/10, men 


